
''.kS,,, 
'Ì,:'.,

^'JllsstsESA =

ENTE SVILUPPO AGRICOLO
Servizio Meccanizzazi one A gric ola e Di fe sa I drogeologi c a

Centro Meccarizzazione Agricola di Agira -EN-

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

REPERronro N. 8 0 DI|L o7/w/zÙ25

OGGETTO: Decisione a contrarre per I'affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, comma I lett. b, del
D.Lgs n. 3612023 della verifica periodica della gru mobile modello PMl002 Matr. PA
48391 numero fabbrica 32364 in dotazione all'autocarro FIAT I l0 targato PA 665636
in carico al Centro M.A. di Agira, all'A.S.P. di Catania Dipartimento Prevenzione
competente per territorio - P. Iva 04721260877 Importo € 410,64Iva compresa - Cap.
I 18._

PROPOSTA
IL Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
. che con determinazione del Direttore Generale n.296 del 1810312025 frnanziamento della l'

fase lavorativa della Campagna di Meccanizzazione Agricola relativa al mese di marzo 2025,
per l'effettuazione dell'attività di manutenzione del territorio e del paesaggio rurale a favore
dei soggetti pubblici ed imprese agricole ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. l3 del I I giugno
20l4urtilizzando il personale stagionale edi mezzi tecnici di cui all'art. I della legge regionale
3l agosto 1998 n. 16 - Impegno di spesa € 520.729,40 nella gestione prowisoria
dell'esercizio finanziario 2025 ;

. che il parco macchine del Servizio Meccanizzazione annovera diversi mezzi d'opera (ruspe,
escavatori, trattrici gommate e cingolate etc.) nonché autocarri e autovetture per la gestione
della campagna e la logistica dell'attività;

o che per assicurare le competenze istiruzionali del Servizio Meccanizzazione nell'intero
territorio regionale le autovetture e gli autocarri quali beni strumentali a servizio dell'attività,
devono essere sottoposti periodicamente alla revisione/verifica "ex lege";

o che l'autocarro Fiat I l0 targato PA 665636, in dotazione al Centro di Meccanizzazione
Agricola di Agira (En), è prowisto di una gru Matr. PA-I-4839, marca PM, tipo SC, modello
7002, n. fabbrica 32364, anno 1982, la cui verifica annuale obbligatoria è scaduta il30/031251'

CONSIDERATO:
o che occolre eseguire la verifica periodica della gru mobile modello PM7002 Matr. PA 48391

numero fabbrica 32364.de11'autocarro FIAT I l0 targato PA 665636;
o che l'autocarro Fiat I l0 targato PA 665636 è I'unico autocarro funzionante in quanto

sottoposto a regolare manutenzione presso l'officina del Centro M.A. di Agira (En);
. che il servizio di verifica periodica della gru è di esclusiva competenza dell'ASP di Catania

Dipartimento di Prevenzione;
PRESO ATTO

o che l'art. del Dlgs. 3612023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all'art. l4 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

[\



a) affidamento dirett<; per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in-
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante.

b) diretto dei servizi compresi i servizi di ingegneria e

architethrra e attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

appaltante;

o l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 3612023 definisce, all'art. 3 comma 1, lettera d),

l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale,

anche nel caso di previo interpello di piu operatori economici, la scelta è operata

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all'art. 5, comma I lettere a) e b) del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice";

VISTI:
o il D. Lgs. n. 3612023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. ldella legge

21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e in
particolare l'art. 50, comma l, lettera b, relativo alla procedura di affidamento diretto;

o I'art. 17, comma I del D. 1gs3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che"prima dell'awio delle
procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltantt, in conformità ai propri
ordinamenti , decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte (...)";

o l'art. 17, comma 2 del D. Lgs3612023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure"ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo

semplificato, l'oggetto dell'ffidamento, I'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti tecno-professionali ove richiesti";

RITENUTO:
o pertanto, prowedere all'affidamento diretto della fornitura del servizio in oggetto attraverso

l'acquisizione di specifico preventivo direttamente con un operatore economico ai sensi

dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 3612023;

VISTO:
o il preventivo prot. n 087433 del 1110412025 dell'ASP Dipartimento di Prevenzione con sede

in Via Tevere n. 39 - 95027 San Gregorio di Catania - CT- P. Iva/Cod.Fisc 04721260877 -

importo € 336,59 + tVA 22 % € 74,05 per un totale di € 410,64.

DATO ATTO:
o che l'art. 50 corìma 1, lettera b) del D. Lgs. n.3612023 stabilisce che per gli affidamenti di

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba prowedere con

affidamento diretto;

RICHIAMATO
o IL COMUNICATO del Presidente dell'ANAC del l8 dicembre 2024, con cui viene prorogata

fino al 30 giugno 2025\a possibilità diùilizzare I'interfaccia web messa a disposizione della
Piattaforma PCP dell'Autorità:

impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire I'assolvimento delle

funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza. Non è

consentito, dunque, l'inserimento ex post dei dati e delle informazioni relativi agli

affidamenti.

I



*rtr*rro,
o utile ed urgente la revisione dell'autocarro Fiat I l0 targato PA 665636;
. che trattasi di una spesa urgente ed indifferibile in quanto la mancata revisione dell'autocarro

arrecherebbe danni gravi e certi all'Ente per un rallentamento delle attività istituzionali di
meccanizzazione agricola, gestione della campagna e attività logistiche.

VISTI:
il cronoprogramma allegato alla Determina del Direttore Generale n.296 del l8 marzo 2025
con cui è stata prenotata la spesa per la manutenzione dei mezzi tecnici e attrezzattre della
Meccanizzazione

il DURC numero protocollo INPS_ 48491202 data della richiesta 29103125 scadenza validità
27/07125 con esito regolare;
la nota n' 48593 del 05103/2025, con la quale il Dipartimento Regionale dell'Agricoltura
Servizio 6" indirizzo strategico, vigllanza e controllo Enti, reti irrigue U.O. 6.1

dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea,
attoizza, ai sensi dell'art. 43 e dell'allegato 4/2 del D.lgs. n. I l8/201 I e successive modifiche
e integrazioni, la gestione prowisoria fino al 30 giugno 2025.

a

a

a

a

PROPONE
per quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma I
lett. b. del D.lgs. n.3612023, della verifica periodica della gru mobile modello PN{7002 Matr.
PA 48391 numero fabbrica 32364 in dotazione all'autocarro FIAT 110 targato PA 665636 in
carico al Centro M.A. di Agira,.all'A.S.P. di Catania Dipartimento Prevenzione competente
per territorio P. Iva 04721260877 Importo C 336,59 oltre Iva C 74,05 importo complessivo €
410,64;
di far fronte alla superiore somma di € 410,64 Iva compresa sul Cap. I I 8, giusta determina
del Direttore Generale n. 296 del 18 marzo 2025, in conformità alla suddetta nota
autonzzativa.

IL FUNZIONA DIRETTIVO



a

Oggetto: Decisione a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, comma I lett. b, del
D.Lgs n.3612023, periodica della gru mobile modello PM7002 Matr. PA 48391 numero
fabbrica 32364 in dotazione all'autocarro FIAT I l0 targato PA665636 in carico al Cenffo
M.A. di Agira, all'A.S.P. di Catania competente perterritorio P. Iva 04721260877 Importo
€ 410,64lva l 18.-

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

.2(.or,rrro

o NEGATIVO

Il Dirigente del Servizio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

y' rosnwo

ATTO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

o NEGATIVO

Il Dirigente del

Agricola

rÀ zr lYh

Zro?zZ
Lrt'iÉ $VlLtjP ASRIC'Ù'-

UFFICI r0



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. n.2l del l0/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21101166 n. 108/A registrato alla Corte

dei Conti 1l 13l08l1966,reg.l, foglio 75;
VISTA Ia L.R. n.212 del 14.09.1979;
VISTA la L.R. n. 22 del28.03.1995;
VISTA la L.R. n. l9 del 20.06.1997;
VISTA la L.R. n. 17 del 28.12.2004 art. 44;
VISTA la L.R. n. l9 del 23.12.2005;
VISTO l'art.17 della L.R. ll/2010;
VISTO l'art. l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n"

170 del 1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del l0ll2l20l2;
VISTA la notaprot.38979 del l0l12/2012 del Servizio Yigilanza Enti con la quale, a seguito

dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Govemo Regionale n. 400 del
12/1012012, è stata comunicata I'esecutività della Deliberazione no 170/C.S. del
t9/06t2012;

VISTO il contratto individuale di lavoro del Dott. Franco Greco, sottoscritto in data 20 giugno
2023 - Repertorio n. 06, con il quale è stato conferito al medesimo l'incarico di Dirigente
preposto del "Servizio Meccanizzazione per la difesa idrogeologica del territorio ed il
miglioramento dell'attrattività dei teruitori rurali", con decorrenza dal2 gennaio 2023;

VISTA la nota della Direzione Generalen.2ll12025 dell'O8 gennaio 2025 - Differimento di mesi
3 (tre) della scadenza dell'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio
Meccanizzazione per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento
dell'attrattività dei territori rurali ;

VISTE le competenze assegnate dall'art. 8 comma la) e b) della L.R. l5 maggio 2000, n. l0 e

s.m.i., in ordine agli atti di pertinenza della struttura, ivi compresa l'adozione dei
provvedimenti di impegno delle somme sul capitolo I l8 e la firma dei relativi titoli di
spesa;

o Visto il parere di Regolarità tecnica;
o Visto il parere di Regolarità contabile;
o Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA
Per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

. per quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma I
lett. b. del D.lgs. n.3612023, della verifica periodica della gru mobile modello PM7002 Matr.
PA 48391 numero fabbrica 32364 in dotazione all'autocarro FIAT I l0 targato PA 665636 in
carico al Centro M.A. di Agira, all'A.S.P. di Catania Dipartimento Prevenzione, competente
per territorio, P. Iva 04721260877 Importo € 336,59 oltre Iva € 74,05 importo complessivo €
470,64;

o di far fronte alla superiore somma di e 410,64 lva compresa sul Cap. I 18, giusta determina
del Direttore Generale n.296 del 18 marzo 2025, in conformità alla suddetta nota
attorizzativa.

La presente determinazione sia trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli uffici di
competenza per gli atti conseguenziali.

Il Dirigente del Servizio Meccanizzazione Agricola


